1253, avgust, 14, Čedad

Oglejski patriarh Gregor de Montelongo ukine čedajsko proštijo. Ker je čedajska Cerkev zaradi poželjivosti njenih proštov in lakomnosti njenih uradnikov utrpela mnogo škode ter so zaradi tega nastali prepiri med prošti in kapitljem, je izvoljeni oglejski patriarh Gregor de Montelongo sklenil z Rajnaldom, dekanom čedajske cerkve, in njenim kapitljem pogodbo (v 9 točkah – po Bianchiju 1859). Med drugim so v prvih 4 točkah sklenili: (1) Čedajska cerkev odslej več ne bo imela svojih proštov. (2) Župnijo Tolmin naj imajo poslej patriarh in njegovi nasledniki kot krajevni škofje skupaj s hubami, desetinami in pripadajočimi pravicami, razen tistih desetin in pravic, ki še ostanejo kapitlu. (3) Ravno tako naj imajo odslej patriarhi tudi vas Ozeljan, ki je bila doslej v posesti imenovanih proštov. (4) Dekan in kapitelj naj to, kar bi dobila od lanu in sirov v župniji Tolmin, ter del dohodkov od cerkve na Stari gori, porabita za popravilo samostana in drugih poslopij.

Orig. izgubljen (A). – Vir: objava v Rubeis, MEA (1740), col. 739745 (R). = Prepis v zbirki Bianchi, Ms 899/4 (iz MEA), št. 212. – (Reg. v KK).

Objave (tu delna po R): Rubeis, MEA (1740), col. 739–745 (R).

Reg. in literaturu: – Cappelletti VIII (1851), 307–311. – Bianchi, Doc. regesta, v: AKÖG 21 (1859), str. 389–390, št. 191. – Manzano, Annali II (1858), 384 (Nicoletti, De Rubeis,

^a Pyrrhanensis B, Pyranensis Pro capitulo 1736 in Kandler

^b dioecesis Kandler, dioecesis De Franceschi, diecesis B in Pro capitulo 1736

^c običajno se ta stavek glasi: dignum est nos facilem prebere consensum

^d de consensu loci dičesani publico B

^e itidem B

^f in tantum B izpušča

^g Kandler Pro capitulo 1736 De Franceschi, Assisi B

CD Frangipane). – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 160, št. 202. – Marchetti-Longhi, Registro (1965), str. 72–73, št. II/32. – Prim.: Paschini, Mutamenti, v: MSF 11 (1915), 158–159. – Paschini, Gregorio di Montelongo, v: MSF 12/14 (1916/18), 76–77.

... praesentibus ... Erchemperto priore monasterii Siticensis ... testibus ad hoc vocatis et aliis quampluribus. ... <1> ... quod ex nunc in antea in dicta ecclesia Civitatis praepositus seu aliquis gerens vices aut locum praepositi esse non debeat, sed praepositurae dignitas sit de caetero re et nomine extincta penitus et deleta. <2> Quodque praefatus dominus G(regorius) Aquilegensis electus tanquam loci diocesanus per se suosque successores habeat, possideat et teneat libere, pacifice et quiete plebem de Tulmino cum mansis, decimis et iuribus pertinentibus ad eamdem, praeter illa, quae de predictis decimis et iuribus eidem capitulo reservantur, prout inferius annotatur. <3> Et quod predicto modo habeat et possideat villam de Osellano, secundum quod dicti praepositi eam hactenus habuerunt. ... <5> Caeterum memorati decanus et capitulum et successores eorum de caetero habeant, teneant et possideant quidquid in lino et caseis [. . .]^a de plebatu Tulmini dictum capitulum hactenus percipere consuevit et partem beneficij et proventuum ecclesiae sancte Mariae de Monte, quae hactenus ad mensam praepositi pertinebat, quam dictus dominus electus dedit, concessit et deputavit eidem capitulo pro aedeficiis claustris et coopertione ipsius atque reparatione officinarum et aliorum, quae spectabat ad officium praepositi in fabricis et reparationibus faciendis. Si quid autem de predicta parte superfuerit, remaneat in dispositione et ordinatione decani et capituli predictorum, reservato tamen omni iure, quod habet camera sive custodia Civitatensis ecclesiae in predicta ecclesia sancte Mariae de Monte. Collatio autem institutio et destitutio capellarum omnium, positarum intus et extra Civitatem in toto plebatu, quae ad collationem praepositi pertinebant, immediate de caetero pertineant atque spectent ad decanum et capitulum memoratos. ...